4.- El Banco podrá nombrar como corresponsales en el exterior a bancos de
primera clase que designe la Junta Directiva; asimismo podrá actuar como agente de
otros bancos extranjeros o internacionales.

CAPÍTULO II

Capital y Reservas

Art. 5.- El Capital del Banco será de C$2,500,000.00 (dos millones quinientos mil
córdobas) suma que se compondrá como sigue: C$1,500,000.00 (un millón quinientos
mil córdobas) como equivalente de US$300,000.00 (trescientos mil dólares
americanos) que representan el valor de las tres mil acciones emitidas por el Banco
Nacional de Nicaragua, Incorporado, y adquiridas en su totalidad por el Gobierno de la
República;

[...]

Banco Nacional de Nicaragua, Incorporado, tuviere en su poder, serán vendidas al
Departamento de Emisión.

4)- De las cédulas de la serie B emitidas por el Banco Hipotecario de Nicaragua y
vendidas al Banco Nacional de Nicaragua, Incorporado, se traspasarán al
Departamento de Emisión títulos por un valor de C$150,000.00 (ciento cincuenta mil
córdobas). El resto de dichas cédulas figurará como inversión del Departamento
Bancario y seguirá constituyendo una obligación del Banco Hipotecario de Nicaragua.

5)- Las “Cuentas de Ahorro” del Banco Nacional de Nicaragua, Incorporado, serán
traspasadas a la Caja Nacional de Crédito Popular.

[...]

12)- La suma de C$2.550,000.00 (dos millones quinientos cincuenta mil córdobas)
correspondiente al valor de las cédulas de la serie A emitidas por el Banco Hipotecario
de Nicaragua, que se encuentran en poder del Departamento de Emisión del
Gobierno, así como la suma de C$150,000.00 (ciento cincuenta mil córdobas) a que se
refiere el ordinal 4) de este artículo, formarán parte de la “Emisión Fiduciaria” del
Departamento de Emisión del Banco Nacional de Nicaragua. Dichas cédulas dejarán
de devengar intereses desde la fecha del balance de apertura del Departamento de